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[bookmark: _Toc494309739]Introduction

The concept of value-based management has been established as one of the key concepts in managing companies’ performance during the recent decades. Starting with the fundamental works by [Rappaport, 1986; Brayley and Mayers, 1981; Copeland, 1995] it has now become an integral part of strategic and operating decision-making in business. The principles of value-based management which set the maximization of the value for the shareholders as a key goal also serve as a basis for the evaluation of the company’s performance and the identification of the value drivers.

This master thesis is devoted to the identification of the value drivers in oil and gas industry. The sector was chosen as one of the most influential in global economy and, due to a recent crisis, the one that requires a clear understanding of performance and value creation factors. The countries for the study - Russia, India and China – were identified as those that have been investigated much less than mature western ones. The identification of value drivers will be performed via Dupont Model with its operational components: many authors focus on DuPont analysis on the first level of the model, considering operating margin, assets turnover and leverage, but there is a limited number of works connected to the operational level which will be explored here.

Therefore, main goal of the research is to identify the main drivers of profitability and value creation in oil and gas companies in Russia, India and China.

Consequently, the objectives of the research are the following.

· Conduct a literature review on value-based management concepts, in particular residual income valuation model and Dupont model as well as specifics of oil and gas industry
· Collect the data and form the representative dataset for the analysis
· Carry out the regression analysis on the components of DuPont model and industry-specific factors across the countries
· Draw conclusions about the relationships of operational DuPont model components and industry-specific factors on the profitability and value creation in the countries of analysis
· Provide practical implications for managers and investors based on the research

The results of the work will be useful in the following situations:
· Firstly, the results of the research will be valuable for managers of oil and gas companies across countries studied. To get an adequate return on equity and assets, as well as control the value of the company, it is crucial to understand the drivers that contribute to the change and take into account the models that can be used for the analysis.
· Secondly, the results will be useful for investors and investment analytics that are making forecasts about the companies’ performance compared to the expectations of the market. While traditional multipliers are often used for the short-term analysis, it would be beneficial to understand how the components of DuPont model, coupled with industry-specific factors, could contribute to the explanation of profitability and value of the companies.

[bookmark: _Toc494309740]Chapter 1. Value-based management in oil and gas industry

During recent decades the issue of shareholder value creation has attracted a wide interest in both academic and business world. Such authors as [Rappaport, 1986; Stewart, 1991; McTaggert, 1994; Copeland, 1995; Weissenrieder, 1997; Arnold, 1998; Koller and Murrin, 2000; Young and O’Byrne, 2001] have highlighted the necessity of the value-based approach for the financial management of the companies, as well as numerous studies were performed across various markets aimed at the identification of the main drivers of value. Much of literature published relates to value-based management tools influencing the share price of the company, in other words, the straightforward value creation. Another topic which is being discussed largely is implementation of value-based management and its implications on corporate level. Third direction of the studies conducted is devoted to the conflict between stakeholder and shareholder view on the firm. Moreover, it has been also highlighted by several researchers that value is one of the best performance measures as it is basically the only one that requires the analysis of complete information, which also explains its growing popularity.

Generally, there are two main somehow contradicting concepts defining the goal of the companies’ existence and the groups interested in their successful performance: shareholder versus stakeholder perspective. The first implies that the value should be maximized for the owners of the company and all the providers of equity, while the second is taking into account all the parties that, according to the definition, affect or can be affected by the organization. Therefore, in performance management the shareholder perspective implies mostly the usage of indicators that would reflect the value maximization for investors, and the stakeholder perspective requires multi-criteria metrics, such as balanced scorecard. Stakeholder approach can be rather beneficial in certain situations, but the categories of interested parties that need to be considered are rather blurred, as well as the interests themselves can be contradictory and hard to weight against each other. The shareholder perspective in that sense is much clearer and therefore has become the basis for the concept of value-based management.

Nevertheless, stakeholder perspective is connected to the paradigm shift considering management objectives. While earlier on earnings growth was mostly seen as an ultimate goal, it has been shown via the residual income model that constant growth does not necessarily generate the value for the company. As Jensen [2001] states in his work, long-term value maximization as an ultimate goal does not yet provide the management with a strategy to achieve it, and here is when the stakeholder theory helps to explain the process of value creation.
[bookmark: _Toc494309741]1.1. Value-based management concept

The concept of value-based management implies that the main goal of the company is to maximize the value for all the shareholders, which is the main responsibility of the management. It has various definitions according to different researchers, but all of them concentrate on several main aspects: value creation (strategy), managing for value (corporate governance system, organizational structure) and company valuation. In other words, value-based management suggests a universal metric – value – which serves as a base for all other actions of the firm and aligns the strategic perspectives with key value drivers. When implemented accordingly, it unites both financial and non-financial aspects of management and concentrates on the main value drivers which should be the base for decision-making in the company.

Fundamental works on value based management include publications by [Copeland, Koller, 1994; Stewart, 1991; Rappaport, 1986]. In one of the first works devoted to the topic, Rappaport [1986] provides a theoretical and a practical approach to value-based management. While theoretical approach is concentrated on the review of fundamental indicators of shareholder value creation - planning, evaluation of performance, capital market information - practical approach is connected to its actual implementation: the author suggests using the marginal indicators, cost of capital and growth rates in order to set the performance levels.

As identified by Copeland [1995], value-based management is the system of governance when the aspirations of the firm, analytical tools and management processes are aimed at maximizing the company value by concentrating on the value drivers. According to Claes [2006], the main aspects highlighted in all the definitions of value-based management are the following. Firstly, it is generally distinguished from traditional performance management by the usage of cost of capital. While net profits cover only the cost of debt, value is created by including both costs of debt and equity. Secondly, value-based management is aimed at economic value creation via the residual income approach, which implies that value is created only when all operating costs and cost of capital are covered. Third, it is a managerial concept, meaning that it is not limited to calculating the value. It combines a lot of different techniques and tools which help the firm achieve its goals in different organizational areas. Finally, value-based management system is based on value drivers, involving both financial and non-financial concepts.

The crucial component of value-based management is the identification of the value drivers that affect the company’s performance and help top-management understand the relation of their decisions with all the levels of the organization. Value drivers can be analyzed on different levels according to the decisions that the manager needs to make. In particular, such value drivers as operating profit margin or sales growth can be used in the analysis of all business units but are too general to be applied at operational level where other drivers are useful. In one of the first articles on value-based management, Koller [1994] highlights that value based management links value as a goal with processes and mechanisms of its implementation. In particular, he states that value drivers can be divided into three main categories: generic (for return on investment they consist in operating margins and invested capital), business unit (capacity management, sales force productivity) and “grass roots” where the drivers are connected to specific decisions of front-line managers (unit sales, accounts receivable terms and etc.). Moreover, Koller emphasizes that scenario and sensitivity analyses are the main tools of value drivers’ identification.

According to the [Bukhvalov, Volkov, 2005] there are two main classes of value indicators: market and fundamental ones. According to the market approach, the value of the company is presented as capitalization and is generated by financial market where the ownership rights are being redistributed among different participants. As for the fundamental value of the company, it is determined by the cash flows of the company and related to the main activities of the company and the product market where it operates. Nevertheless, whatever type of value the company is concentrating on, it is crucial to understand which factors are influencing the financial results and, consequently, if there is a system that would help to identify the areas of focus.

As highlighted in [Volkov, 2006] value-based management is a system aimed at maximization of the value created when the evaluation of business performance and remuneration are based on the indicators of value added. The concept of value-based management unites the following procedures and decisions: the choice of the model and procedures of identification company’s value for shareholders; monitoring of the changes in value; identification of the drivers of new value creation and the particular linkages between shareholders value and corporate business-strategies; development of the financial strategy of the company aimed at value creation; identification of mechanisms which would align the interests of shareholders and managers, as well creation a system of measurement of performance.
The process of valuation itself, according to the author [Volkov, 2006], consists of three important decisions: about the valuation model, the main performance indicators aimed at monitoring the changes and creation of value drivers. Therefore, one of the most important questions is the choice of a suitable valuation model and instruments that would help to make decisions leading to shareholder value maximization on all the levels of the firm. The choice of the valuation model is implying two important issues: if it is an adequate management tool and if it is a reliable instrument to explain the changes in the value of the company. As for the first one, it requires answering a number of questions considering the performance indicators used in the model: if it reflects correctly the results of the activities of the company; if it is linked to shareholder value creation and if it can be a base for decision-making system; how it would solve the agency problem and align the interests of managers and shareholders; if it can be a base for management incentives system and if it is understandable for managers and investors. Finally, the author also highlights that the chosen indicator should provide the possibility to build a system of value drivers upon it, as well as take into account the individual results of every manager. Regarding the reliability of the model, it means how well the results of fundamental valuation are linked with the actual market price. Considering performance indicators, the most common ones such as return on equity, return on assets and the degree of financial leverage will be discussed further in the work.

[bookmark: _Toc494309742]1.2. Fundamental value and residual income

One of the main instruments of identification of the value of the company in value-based management is the calculation of fundamental value via the residual income approach. Residual income model implies that the fundamental value of the company depends on four main factors: amount of capital invested, actual return on equity, required return on equity and the stability of the spread of the results (the ability of the company to achieve the return on equity which is higher than the required one). According to [Volkov, 2006], Residual Income model includes two main elements: book value of equity and discounted residual income cash flows that contribute to the increase in the difference between fundamental and book value. Therefore, the central element of the model is Residual Income that can be presented with the following formula

(1)

Where – residual income of the year i
– Net income for the year i
k – Required return on capital
- Investments in the beginning of the year

In this work, residual income will be calculated via the residual earnings of the company which are computed by subtracting equity cost from net income while investments are understood as book value of equity. Therefore, here the formula can be presented the following way:

(2)
Where
- residual earnings in the period i
- net income in the period i
- cost of equity
- equity in the period i-1

Consequently, the value of the company from the equations above can be represented as follows, using residual earnings as a basis

Where
– value of the company calculated via residual earnings model
- equity of the company at a period zero
- residual earnings at period i
- cost of equity (return on equity)
The return on equity can be calculated via CAPM Model, as it was done in this work, following the formula below:
, (4)
Where
- required return on equity
– risk-free rate (in this work computed as average return on government bonds of the corresponding country for each year: Russian Government 10Y Bond – RUGBITR10Y; India 10Y Government Bond – GINDR10Y; China 10Y Government Bond)[footnoteRef:2]. [2: https://in.investing.com/rates-bonds ]

- equity risk premium of the country for each year (in this work - based on the data provided by A. Damodaran[footnoteRef:3]) [3: Equity Risk Premiums: Determinants, Estimation and Implications // New York University, Stern School of Business]

– beta of the stock (measure of the stock volatility relative to the market).
Compared to dividend discount model and discounting of cash flows, residual income model is distinguished by several characteristics. Firstly, residual income presents the result of investment and operating activities of the company that create the value. Secondly, residual income, based on accounting principles of gains and losses calculation per period, correctly measures the value added during the period. Finally, in this model additional investments are treated not as losses but as factors that add value. Thus, residual income creates value for the company, at the same time being a metric of financial results. That is why it was used in this work for the calculation of fundamental value.
[bookmark: _Toc494309743]1.3. Value drivers tree

One of the most common tools used for a comprehensive analysis of value drivers which affect the value generated for shareholders and at the same time can serve as instruments for current and strategic management is Dupont model. It was implemented in 1919 by Donaldson Brown, finance executive of E.I. du Pont de Nemours in order to identify the drivers of change in financial performance of the company, and has become extremely popular due to the representative approach and clear identification of the factors influencing the value on different levels. It is considered to be one of the clearest and universal means of identification of the value drivers of the company, as it is the most commonly presented disaggregation scheme for ROA/ROE. Generally, in a short form, ROE and ROA are calculated the following way

Where
is the net income of the company for period j,
stands for equity of the previous period
defines net operating income of the company for period j
and – total assets for the period j-1.

Return on equity characterizes the ability of the company to pay back the investments of the owners and the lenders. Nowadays, many companies are paying special attention to this indicator, for example, by connecting ROE to the salaries of management. In the residual income model it is used to identify the fundamental value of the company. Return on assets indicates the level of net income that the assets of the company are generating, which is crucial for understanding the short-term impacts on the value. It can be also useful in the analysis of strategic alternatives and in particular mergers and acquisitions as it measures the influence of the transaction on the total purchase price.

Financial leverage, which “unites” ROE and ROA, is also one of the most popular indicators that would be used further in the study. It measures the level of financial risk of the company by identifying the relationship between total assets and shareholders equity, indicating the amount of equity which was used to purchase the assets. However, financial leverage is often determined by management for several years ahead and thus is not significantly influenced by market conditions.

Dupont model for these profitability indicators can be presented as follows

Or, more precisely

Further, return on assets component in the model can be presented via the “lowest” level of the indicators:

Where

As it is shown in the formula above, DuPont model decomposes return on assets (sales divided by assets) into asset turnover and profit margin. Return on equity is presented as net return on sales multiplied by assets turnover and opposite financial leverage.

The main advantage of the Dupont Model is its simplicity as it shows how the key financial ratios of the company are linked to financial performance. Moreover, it provides the opportunity to see how changes in the company can affect financial results.

1.4. Application of Dupont model: Empirical studies overview
As one of the most popular instruments for identification of value drivers, DuPont model has attracted the attention of numerous researchers. There is a number of studies for foreign markets based on DuPont analysis on different levels, with the majority of them concentrated on explanatory and predictive ability of DuPont model in terms of future earnings of the company and the applicability of this forecast for residual income valuation.
Overall, prior studies have shown that asset turnover and profit margin hold explanatory power with the respect to changes of profitability. For example, the study by Nissim and Penman [2009] is based on the residual income framework where DuPont analysis is used: return on net operating assets is decomposed into asset turnover and profit margin. This division contributes to the significant improvement in the forecast, and has a simple explanation: while profit margin usually represents the pricing power of the company, asset turnover is based on efficiency and asset utilization. It is logical to expect the competitive environment of the industry to influence those indicators differently. When the levels of profit margins are high, usually more and more companies are attracted to the segment, which in turn causes the increase in the rivalry and return of the profit margins to normal levels. As for asset turnover, it is less likely to change due to shifts in competition as the efficiency of asset utilization is harder to imitate.
As for the ROE itself, which is also called an accounting rate of return, it is regarded as a fundamental summary measure in ratio analysis. In his theoretical work, Penman [2001] examines the role that ROE plays in pricing the stocks. According to Penman, investment analysis includes investigating two main components: information indicating future earnings and information implying the discounting rate of the future returns, in other words, risk. The author states that traditionally ROE is considered as a profitability measure but, nevertheless, ROE also reflects the expected rate of return: previous studies [Ohlson, 1900] highlight that it is related to leverage and, consequently, to risk. That is why in his work Penman refers to ROE as an indicator of both profitability and risk.
Before the study of Penman [2001] just a few studies were conducted on return on equity. Several authors, for example, [Salamon, 1966; Vatter, 1966; Livingstone and Salamon, 1970] referred to ROE as an internal rate of return, because under particular conditions it satisfies the present value criteria of profitability analysis. However, the only work that discussed the price of stocks in relation to return on equity in equilibrium is the one by Ohlson [1900] which describes the relationship of book value to price of the company in terms of future earnings and served as a base for Penman’s paper.
Penman [2001] highlights that financial statement analysis, therefore, is the observation of information that would project further accounting rates of return. He also emphasizes that the issue of projecting future ROE from current ROE relates to profitability, while the question of how ROE corresponds to discount rate is associated with risk. In terms of the risk component, which is usually less discussed, the study concentrates on relationship between ROE and “beta”, the systematic risk. Results showed little relationship between the two indicators because in relative terms risk is so small that it cannot be detected. Moreover, it is concluded that ROE by itself is not a sufficient measure of future profitability, but in case of disaggregation it may give better results. The study also provides evidence that ROE contributes to the explanation of change in unrecorded goodwill: it helps to identify when earnings project higher or lower future earnings and correlates with information other than earnings that can predict future profitability and thus explain the returns on stocks.
The authors of [Nissim, Penman, 2001] state that the main tool for equity valuation is still dividend discount model despite of the existence of the variety of other methods. However, they highlight the importance of residual income method implementation and identification of ratios which help to forecast residual income. In particular, those ratios include the components of ROE model. The authors provide an equity valuation approach which is based on residual income and use Dupont analysis, decomposing return on net operating assets into assets turnover and profit margin. They highlight that while profit margin comes from “pricing power”, meaning the product positioning, brand recognition and market niche, as well as measures the ability to control the costs, assets turnover is about asset efficiency and utilization (efficient usage of PP&E, inventory processing and other forms of working capital management).

The study by [Lipe, 1986] aimed at investigating the explanatory power of the components of accounting earnings over the stock returns lead to a positive outcome. It was found that the main components investigated - gross profit, general and administrative expenses, interest and depreciation expenses, income taxes – have huge explanatory power over stocks and all provide different pieces of information to the market. Two main conclusions were drawn considering the practical implementation. Firstly, it is stated that the earnings reported do not provide a full summary of accounting information as some information is lost when the components are aggregated into earnings. Secondly, the results prove that additional information is consistent with the rational reaction of market participants to time-series characteristics of the components. Thus, the authors highlight that the results show how valuation theories can be implemented to develop stronger empirical tests of relations between returns and accounting information and the methodology created can be used in studies with different decomposition of earnings.

Selling and Stickney [1989] also examined ROA, profit margins and asset turnovers of firms in 22 industries from 1977 to 1986 to find out the effects of business environment and strategy on firm's rate of return on assets. The results of regression analysis revealed that industries with high operating leverage and huge entry barriers were characterized by lowest asset turnovers and highest profit margins, while the opposite was true for industries with commodity-like products and low capital intensity (fixed assets divided by total assets gives a small ratio).

The results of the study [Fairfield, Sweeney, Yohn, 1996], conducted on a sample of 33 334 firm-year observations from 1973 to 1990 with the purpose to find out the influence of accounting classification on predictive content of earnings, suggest that disaggregation of earnings (into operating earnings, non-operating earnings and taxes and special items) helps to increase the quality of ROE forecasts one year ahead. According to the authors, operating earnings should be given the highest weights, followed by non-operating earnings. Moreover, they highlight that further insights into earnings classification such as analysis of separate industries can highly contribute to the results.

Thus, in the study by [Chang et al., 2014], DuPont analysis of value drivers in health care industry is performed for the period from 1987 to 2010 with 1211 firm-year observations. As a result of the analysis, a negative correlation has been revealed between PM and ATO, as well as in the previous studies. However, unlike the studies conducted before, a positive correlation was revealed between RNOA and PM, as well as between RNOA and ATO in one the cases investigated (and in the other one the correlation was not significant). Therefore, the assumption that PM has more influence of RNOA that ATO was validated. It was an expected result because of the specifics of the industry. Another industry-specific study - performed for manufacturing and retail sectors in USA and Japan by [Herrman, Inoue, Thomas, 2000] - also proved that the accuracy of earnings forecast increases with larger disaggregation of earnings components (sales, cost of goods sold, selling, general and administrative expenses). Moreover, the study revealed that earnings disaggregation leads to more significant improvements in the accuracy of the forecast for American firms than for Japanese ones because the reporting guidelines are more detailed in USA and the emphasis on the issue itself is larger there than in Japan.

The research by [Kim, Kross, 2005] has revealed that the predictive ability of earnings is also increasing over time, which justifies forecasting of future operating cash flows based on current earnings. It contradicts the results of previous studies which generally lead to a conclusion that the value relevance of earnings is diminishing over time. In the study performed by [Herciu, Belascu, Ogrean, 2010] the authors investigate ROE, ROA and ROS for 20 most profitable companies in the world. They highlight that the absolute terms are often not relevant for the comparison of several companies, that is why introduction of relative size and efficiency measures are needed to draw further conclusions.

However, not all the researchers share the same point of view on the role of earnings decomposition in predicting future returns. For example, [Fairfield, Lombardi, 2001] argue that there is no evidence proving the usefulness of Dupont model in explanation and forecasting. Their study reveals that Dupont model does not give sufficient information for forecasting the change in ROA one year ahead. Nevertheless, it proves that the disaggregation of the change in ROA into change in PM and ATO still helps to make the forecast about the change in ROA in one year. Moreover, the authors conclude that the while there is correlation between the change in ATO and change in ROA, change in PM and change in ROA are not correlated.

According to the results of the work devoted to investigation of industry-specific influence on profitability by [Fairfield, Ramnath, Yohn, 2009], industry-specific models are in general more accurate in predicting company growth (especially in terms of sales) but not profitability. Authors highlight that although industry has a certain impact on firm operations and performance (demand, business risk, entry barriers), factors within industry itself are more likely to influence the profitability of the companies. However, they say that

[…]

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 India

Indian Oil
One of the leading Indian oil and gas companies engaged in exploration, production, refining and marketing. Owns and operates over 10 refineries.

Reliance Industries
Another vertically-integrated oil and gas leader on Indian market

Selan Exploration
Company is principally engaged in exploration and production of oil and gas

Cairn India
Company’s main activities lay in extraction of crude oil and natural gas, as well as refining and marketing of the products.

Gujarat Natural Resources
Company mainly involved in oil and gas exploration, operating basins all over India

Mangalore Refinery and Petrochemicals
Holding company engaged in crude oil refining and manufacturing of refined petroleum products

Bharat Petroleum
Company operates in segments of Exploration and Production of Hydrocarbons and Downstream Petroleum, including refining and marketing.

Hindustan Oil
Oil and gas company which main activities are related to exploration and production of hydrocarbons.

Hindustan Petroleum
Vertically-integrated company with a main focus on downstream segment

Oil and Gas Natural
Global vertically integrated energy company

China

China National Oil Offshore Corporation (CNOOC)
The largest producer of offshore crude and natural gas in China as well as one of the biggest independent oil and gas exploration and production companies in the world.

China Petroleum & Chemical Corporation
Energy (vertically integrated with a focus on refining) and Chemical Company

PetroChina Company
Limited
Company is engaged in oil and gas production and distribution, including Exploration and Production, Refining, Chemical, Marketing and Transportation Segments

Russia

ANK Bashneft’
Company is principally involved in extraction, exploration and production of crude oil and oil products. In 2015 was acquired by NK Rosneft’

Yatek OAO
Company engaged in extraction, processing and marketing of natural gas and gas condensate

Novatek OAO
Natural gas producer operating in segments of exploration, production, processing, transportation and marketing of natural gas.

NK Rosneft’
Vertically integrated oil and gas company which operates via many subsidiaries in Russia and abroad

NNK Khabarovsky NPZ AO
Company mainly operating in segments of processing and refining of crude oil

Orsknefteorgsintez PAO
Company involved in refining and manufacturing of petroleum products, active both in Russia and abroad

Gazprom PAO
One of the largest companies engaged in exploration, production, transportation and sales of natural gas domestically and internationally, as well as crude oil production

Gazpromneft’ PAO
Vertically integrated oil company operating in Russia and abroad

Lukoil
Oil company involved in exploration, production, refining, marketing and distribution of oil and refined products, domestically and internationally

Surgutneftegas
Vertically integrated oil company

Tatneft’
Oil and gas company operating in segments of exploration and production, refining and marketing and petrochemicals

[bookmark: _Toc494309757]Appendix 2. Descriptive statistics of variables

India
Russia
China

Min
Max
Min
Max
Min
Max

ROA
-8.04
0.52
-0.47
0.41
0.024
0.24

ROE
-2.98
0.25
-4.5
0.62
0.03
0.26

OPM
-20.34
0.69
-1.49
0.81
0.023
0.38

AT
0.05
2.49
0.17
1.45
0.26
2.37

Leverage
1.11
7.88
1.13
6.31
0.14
2.44

Resinc, th. USD
- 2 014 282
2 860 028
-7 731 179
16 010 313
-14 433 132
7 426 257

Fundvalue, th. USD
-16 520
92 432 389
253 036
691 437 024
56 488 826
1 166 164 431

Marcap, th. USD
40 550
108 670 000
71 920
137 943 988
86 263 255
318 269 894

TA, th. USD
23 759
81 007 272
152 901
408 515 319
61 053 401
387 676 855

Oilres, mln
5.36
3 796
0.04
125 607
2 165
11 128

Gasres, mln
1.99
459 332
122 682
23 705000
171 319
2 195 499

Restot, mln
5.55
1 107 507
277
57 130385
413 181
5 292 346

Oilprod, mln
0.0067
164
29.45
1 477
0.88
404

Gasprod, mln
0.648
77 405
925
513 200
5 250
242 267

Prodtot, mln
0.023
186 574
0.73
1 236 844
12 654
583 865

Oilref, mln
91.6
489
5.24
712.86
186.43
1689

Explorexp, th. USD
1 343
2 882 812
1 990
218 357142
1 612 305
17 156511

Ebbarprod, USD
-5 265
146
0.05
20.63
3.4
72.65

Explorexpbar, USD
2.35
1 619
0.02
15.35
1.07
49

Government
0
1
0
0.75
0.28
1

Exportshare
0
0.57
0
0.81
0
0.86

India
Russia
China

Mean
St dev
Mean
St dev
Mean
St dev

ROA
-0.17
1.23
0.12
0.13
0.09
0.058

ROE
0.018
0.46
0.03
0.81
0.13
0.06

OPM
-0.36
2.98
0.16
0.31
0.13
0.13

AT
1.14
0.94
0.71
0.35
1.16
0.73

Leverage
3.11
2.07
1.94
0.91
1.56
0.94

Resinc, th USD
274,846
883 703
1 735 240
5 338 145
109 914
6 700 540

Fundvalue, th USD
20 877 326
26 821 851
126 361 221
169 672 104
482 081 138
424 198 896

Marcap, th USD
16 964 889
27 817 835
31 513 644
31 824 545
155 454 230
84 706 307

TA, th USD
20 900 347
23 650 064
65 185 276
98 496 341
220 439 064
116 865 808

Oilres, mln barrels
1 218
1 537
21 355
39 606
5 476
3 697

Gasres, mln cubmeters
139 956
189 410
5 012 331
8 617 895
794 854
880 723

Restot, mln tons
270 006
429 026
7 550 963
17 335746
1 916 364
2 123 041

Oilprod, mln barrels
29
54
424
379
109
160

Gasprod, mln cubmeters
12 770
25 886
77 603
163 917
67 702
86 696

Prodtot, mln tons
18 485
50 350
119 060
326 347
163 178
208 928

Oilref, mln barrels
250
159
258.13
223.62
944.7
606.5

Explorexp, th.USD
527 041
903 342
5 997 452
32 666079
5 817 528
5 002 805

Ebbarprod, USD
-110
775
9.2
6.2
24.94
28.16

Explorexpbar, USD
189
415
2.19
3.72
13.32
17.84

Government
0.28
0.37
0.1
0.23
0.69
0.44

Exportshare
0.10
0.18
0.4
0.29
0.29
0.37

[bookmark: _Toc494309758]Appendix 3. Regression analysis results

United sample (120 observations, 2011 to 2015)

ROA (1)
ROA (2)
ROA (3)
ROA (4)
ROA (5)

opm
0.3931966***
0.3989332***
0.402***
0.3989981***
0.4046958***

at
0.1650579***
0.1837132***
0.125***
0.1602562***
0.1805186***

leverage
-0.1513986 ***
-0.1255528***
-0.151***
-0.1539682***
-0.1185472***

ln (gasres)
0.0259008***

ln (restot)

0.011435**

ln (oilprod)

0.00947**

ln (gasprod)

0.0348118***

ln (prodtot)

0.0120764***

ln (explorexp)
-0.0336366***
-0.0291745***

-0.0389816***
-0.0283104**

exportshare

0.1344957**

0.1217334**

const
-0.0844863
0.1310065
0.144
0.1304474
0.1784778**

P-value
0.0000
0.0000
0.0000
0.0000
0.0000

R-squared
0.9825
0.9803
0.9776
0.9819
0.9787

№ of obs
55
75
90
65
80

ROA (6)
ROE (1)
Marcap (1)
Marcap (2)
Marcap (3)
Marcap (4)

opm
0.3960615***
0.5779177***
0.0757625***
0.04533
0.0357801***
0.0653284***

at
0.0395684
0.0702955***
0.5684649
0.6118083
-0.4267596**
0.8717175*

leverage
-0.0038047
-0.0087242
-0.5919297***
-0.4096449***
-0.5877297***
-0.4028881***

ln (oilres)

0.1871175**

ln (gasres)

ln (restot)
0.0157487**

0.1019673**

ln (oilprod)

-0.1503172***

ln (gasprod)

0.1407274***

ln (explorexp)

0.0653168
0.0552874

ebbar

-0.0014012**

explorexpbar
-0.0007458***
0.0103838**

-0.0099586

government

2.64686**

exportshare

1.482806**
1.607321**

size

0.8422035***

const
0.4251752**
-0.1087147***
11.70025***
0.7309***
6.7752***
13.50279***

P-value
0.0000
0.0000
0.0000
0.0000
0.0000
0.0000

R-squared
0.9867
0.5741
0.7289
0.7309
0.9451
0.6775

№ of obs
65

65
75
75
75
80

* meaning 10% significance level
** - 5% significance level
*** - 1% significance level

Marcap (5)
Marcap (6)
Marcap (7)
Fundvalue (1)
Fundvalue(2)

opm
0.0625987***
1.343979***
0.297851
-0.1833883
-0.2103443

at
0.4144901**
-0.2293206
-0.34866***
1.461976**
1.276699**

leverage
-0.2433974 ***
-0.5670692***
-0.2182625***
-0.9500784***
-0.6365753

ln (oilres)

0.3832916***

ln (gasres)

0.2950954***

ln (restot)

ln (prodtot)
0.1625925***

0.1411173***

ln (explorexp)

0.1722523

ebbar

-0.0037155

ebbarref

0.0359713***

explorexpbar

0.0069017***

government
2.265004***

0.8386544***

exportshare
2.351691***

size

0.8374707***

const
11.42419***
3.620419***
14.11173***
7.376066
9.925555***

P-value
0.0000
0.0000
0.0000
0.0000
0.0006

R-squared
0.7789
0.9163
0.9099
0.6237
0.5785

№ of obs
110
65
50
73
59

Fundvalue (3)
Fundvalue(4)
Fundvalue(5)
Fundvalue(6)
Fundvalue(7)

opm
-0.1845112
-0.1477923
-0.1422419
0.025536
2.150652**

at
1.423936***
2.168869***
1.877714***
1.535122***
-0.4920481

leverage
-0.6863884***
-0.5616098
-0.8562958***
-0.1913988
-0.5928116**

ln (restot)
0.2442216***

ln (oilprod)

0.391181***

ln (gasprod)

0.3593319***

ln (prodtot)

0.3099384***

ln (explorexp)

0.2444916***
0.0529173

ebbar

0.0188193**

explorexpbar

-0.0305621***

exportshare
3.877187***

2.977115***
4.110099***

size

1.176849***

const
9.695047***
6.848355***
7.533071***
7.741636***
-1.515168***

P-value
0.0000
0.0000
0.0000
0.0000
0.0000

R-squared
0.7418
0.6901
0.7985
0.7848
0.9177

№ of obs
78
73
64
108
61

India

Marcap(1)
Marcap (2)
Fundvalue

opm
0.0593043***
0.0163077
0.0247683

at
0.2760338
-1.187897***
1.263822***

leverage
-0.2420234***
-0.4151585
0.0917393

ln (oilprod)

0.6138252***

ln (prodtot)
0.1608729**

0.4316282***

government
2.881759**
5.18106***

exportshare
2.934685**
6.673276***

const
11.12676***
5.931621***
5.241088***

P-value
0.0000
0.0000
0.0000

R-squared
0.7905
0.9558
0.6387

№ of obs
50
35
48

Russia

ROA (1)
ROA (2)
ROA (3)
ROA (4)
ROA (5)

opm
0.4537168***
0.4977919***
0.4317333***
0.3576801***
0.5478823***

at
0.1081124***
0.0440817
0.072251***
0.1053592***
0.0789999***

leverage
-0.000973
0.0103899
0.0234357***
-0.0183137***
0.0112648

ln (oilres)

ln (restot)

-0.0051691***

ln (oilprod)

-0.0265902***

ln (prodtot)

-0.0057***
-0.006394***

ln (explorexp)
-0.0113605***

explorexpbar

-0.0047594***

refshare

0.0634955
-0.0923937
-0.0497374

const
0.1095416**
0.1261047
0.4503942***
0.1864967***
0.1265585***

P-value
0.0000
0.0000
0.0000
0.0000
0.0000

R-squared
0.8333
0.77
0.8358
0.9074
0.8867

№ of obs
45
40
40
54
35

ROE (1)
ROE (2)
ROE (3)
ROE (4)
Marcap

opm
0.8979765***
0.8169381***
0.8549997***
0.5267011***
2.257373***

at
0.2419167***
0.0290428
0.0604749
0.1206272***
0.5543983

leverage
0.0325749***
0.0461548**
0.0242571
0.0102911
-0.6251828*

ln (oilres)
-0.0054247***

ln (gasprod)

-0.0246534***

ln (prodtot)

-0.0159604***

0.1175643***

ln (oilref)

ln (explorexp)

0.0178462***
0.0145099**

explorexpbar

0.0118415***

const
-0.1455059***
0.234138
0.0923238
-0.0582655
9.519604***

P-value
0.0000
0.0000
0.0000
0.0000
0.0000

R-squared
0.8773
0.7412
0.7983
0.6890
0.7560

№ of obs
40
35
45
35
40

Fundvalue (1)
Fundvalue (2)
Fundvalue (3)
Fundvalue (4)

opm
-0.7856602
0.7117249
-0.5257345
-0.7339036

at
-0.0676162
0.6804048
0.5158992***
0.5687197

leverage
-0.8263207***
-0.3927556
-0.3550182
-0.7769248***

ln (oilres)
0.3745573***

ln (oilprod)

-0.8590605***

ln (prodtot)

0.4513059***

ebbar

0.0857721***

exportshare

-5.082932***

refshare

-3.654061***

size

1.759186***

2.099186

const
11.27718***
4.144994
4.250984
-13.49787

P-value
0.0000
0.0000
0.0058
0.0000

R-squared
0.8288
0.6369
0.3468
0.7270

№ of obs
40
40
45
35
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