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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of
the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of
the thesis’ topic, aim and objectives.
The topic of value creation is very actual in all companies, disregarding the industry. In this case residual
income is one of the measures of the value of the company for potential shareholders that is very important
while making decisions concerning investing in a company. Moreover defining value creation drivers and
drivers of profitability is important for strategic decisions making in companies. The Master thesis of
Yarovaya Y. is devoted to the analysis of the relationships between profitability and value creation
metrics of oil and gas companies in Russia, India and China with the components of DuPont model
down to the operational level, coupled with industry-specific factors. The aim of the thesis is stated
clearly and all the objectives are in a line with the set goal.
Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical
and empirical parts.
The work consists of two parts that are logically correlated and go in line with each other. The first part is
theoretical and provides the necessary background for the definitions and concepts. The second part is
practical and defines the method of the research and the main results that are obtained.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of
objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends
in relevant research are for the set objectives.
Yulia has shown herself as an independent researcher that is able to work with a big amount of data. She
worked with linear regressions and sensitivity analysis. Yulia was able to extend the model to be able to
apply it to oil companies. The model can be used for practitioners further to define the value of oil
companies and value creation drivers.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy
of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
The data is adequate and is absolutely in line with the goal of the research. Yulia used different sources of
data to collect the necessary information about oil companies. The data is relevant for proceeding with the
chosen method of research.
Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student
contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
Yulia has clearly defined the research gap and also extended the methodology to be able to apply it to oil
companies. The research models are justified and tested in the right way.
Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian
managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
The paper is practically oriented and the results can be applied by managers of oil companies in Russia
India and China.
Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of
tables, figures, references.
The layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis.
Originality of the text. The absence of plagiarism
The master thesis is original and does not contain elements of plagiarism.
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